Eodem anno apud Xanctum ferebatur mulier infantem perisse cum duobus capitibus et tribus brachiis et tribus pedibus. Item eodem anno quibusdam visa est forma serpentis in celo, que paulatim crescens ad extreum in duos rotundos circulos mutata est. Item apud Regiomagum eidam militi gladius ex aere pendere visus est.

Anno domini m.c.lxx.iii. Imperator pascha domini [apr. 8] apud Wormatiam agit, ubi et celebris conventus principum fuit.

Ipso anno Heinricus dux Saxonum Jherosolimam cum quingentis fere militibus tetendit, felici prorsus usus et honesta per terram profectione et reditu. Nam in eundo nullas Turcorum passus est insidias, et a rege Constantinopolitano honorifice susceptus et magnifice dimissus est. In reditu vero quidam rex paganus, eum honorifice suscipiens, plura et magnifica dona obtulit, omnesque captivos Christianos, qui sub regno eius exulabant, interventu ducis absolvit.

Eodem anno imperator cum maximo exercitu Bawarorum Suevorum Francorum Saxonum in Poloniam proficiscitur pro restituendo nepote suo in ducatum. Tanta autem fuit multitudine exercitus, ut multi testentur nullum umquam imperatorem tam honesta expeditione Polonię intrasse. Primo itaque ingressu eius Polonienses exterriti quam citissime ad gra-

tiam eius redierunt, ita quod octo milia marcarum imperatori 1173 et suis contulerunt, et imperio eius et omni voluntati sese devote subdiderunt. Inde imperator rediens Saxoniam ingreditur. Cui omnes principes eiusdem provincie devote occurserunt, preter filios Alberti marchionis, qui ideo se ei opposuerunt, quia hereditatem comitis Bernardi et domini Martini Alverstadensis episcopi requirebat. Contra hos itaque imperator bellum movere natus, interventu quorundam principum hoc distulit, qui eos ad gratiam eius reducere promiserunt.

Illi diebus legati regis Babylonie ad imperatorem venerunt, rara et preciosa munera deferentes. Legatio talis erat: quod idem rex peteret, ut filio suo filia imperatoris matrimonio iungeretur, ea conditione et ipse rex cum filio et omni regno suo christianitatem susciperet et omnes captivos Christianos relaxaret. Imperator vero eosdem legatos honorifice secum per dimidium fere annum detinuit, et singulas civitates et ritus diligenter notare et inspicere concessit.

Ipsò anno in kal. decembris tassis intolerabilis et inaudita omne Theuthonicum regnum et precipue Galliam comatum pervasit, senes cum iunioribus et infantibus debilitavit, plures morti addixit. Monasteriensis episcopus Ludewicus eadem peste occubuit. Cui imperator Herimannum fratrem comitis de Kazinelinboge substituit.

Anno domini m.c.lxx.iiii. Imperator natale domini in Saxonia apud Aldinburg celebrat. In paschis [märz 24] vero Aquisgrani curiam celebrem habuit. Deinde venit Noviomagum, et per aliquot dies ibi moratus, expeditionem ante biennium indictam cunctos iurare fecit. Pentecosten [mai 12] vero apud castrum quod Chocme dicitur egit. Circa festum Primi et Feliciani [iuni 9] cis alpes apud Wivelinburg colloquium habuit, ubi legati trans alpinorum principum eum adierunt, promittentes obsequium et conductum trans alpes. Post hec in nativitate sancti Johannis baptiste [iuni 24] Ratisponam venit, ubi nuncii regis Grecorum eum iterum adierunt pro coniunctione filie eius filio imperatoris. Imperator legatos regis Babylonie cum magno honore et multis donis remittit.

Ipsò anno Ludewicus rex Francie et filius regis Anglie et comes Flandrensis Heinricum seniorem regem Anglie bello pecierunt. Sed rex Anglorum, primo penitenciam agens de occisione martiris sancti Thome, victoriam adeptus est, plurimis

1174 de Flandria captis vel fugatis. Totum estivum tempus in pluvias
hiemales conversum est. Unde segetes et vinee sunt corrupte.

Eodem anno apud Anturnacum quidam fodientes corpus
Valentiniani imperatoris invenerunt, sicut in superscriptione
denarii qui una secum repertus est continebatur. Ad caput
quoque eius corona, ad pedes vero urna, ad latus autem gla-
dium rubigine peresus, aureum habens capulum et lapidem
victorie, est inventus. Qui gladius imperatori ad inspiciendum
est delatus.

Igitur imperator, validissimo adunato exercitu, Italiam
iterum ingreditur. Cumque ad alpium Appenninarum aditum
venisset, legati regis Jherosolimorum ei occurrerunt, dona
plurima et poma aurea musco impleta afferentes, et litteras
eiusdem regis in quibus gratias imperatori retulit, dicens: *se
iam dudum de regno expulsum, si non terrore imperatoris
reges paganorum restringerentur.* Transcensis alpibus quas-
dam civitates in dedicionem accepit. Alexandriam novam,
que ex nomine Alexandri pape vocabulum sumpsit, obsidione
cinxit. Inundatio Reni et fluviorum insolita et diutina. Epis-
copus Cameracensis a vulgaribus occiditur.

Anno domini m.c.lxx.v. Imperator nativitatem domini in
castris circa Alexandriam celebrat. Hanc siquidem urbem mi-
rum in modum absque murorum ambitu fossatum magne al-
titudinis munibat. Quam multitudo latrunculorum, raptorum,
servorum dominos fugiencium, additis Longobardorum viri-
bus, incolebat. Quam cesar rogatu comitis de Monte Ferreo
facile capturum se sperans obsederat, sed diutius quam op-
taverat ibi retinendus. Magna ibi constancia ex utraque parte
militaris res servebat, interdum ex his et illis quidam capti,
nonnulli occisi et suspensi sunt. Imperator vero quiddam lau-
de dignum gessit. Tres enim ex captis ante faciem eius cum
essent ducti, mox oculos eorum erui precepit. Duobus primum
cecatis, tertium iuniorem aliis: *cur contra imperium rebellis
existeret?* inquisivit. At ille: *Non, inquit, contra te, o cesar,
vel imperium tuum gessi, sed habens dominum in civitate, eius
iussis parui, et ei fideliter serviri. Qui si tecum contra cives
suos pugnare voluerit, equa vice ei fideliter serviam. Et si oculi
los mihi erui preceperis, iterum ut potero domino meo serviam.*
Quibus verbis illectus imperator, luminibus ei permissis, alios
cecatos in urbem ab eo reduci precepit.

Igitur ante paschalem sollempnitatem coniuracio grandis 1175 per omnem Longobardiam contra imperatorem et suos facta est. Coadunatis itaque viribus, Mediolanenses Veronenses Novarienses Brixenses aliarumque Italie urbium populi incredibilem conduxere exercitum, indicto bello publico imperatori, in campis Alexandrie. Quo cognito imperator in ipsa paschali sollempnitate [apr. 13] primo diluculo ab obsidione Alexandrie recedens, cum omnibus copiis eis obviam cum ingenti animositate processit, et intra unius sagitte iactum iuxta tentoria hostium castra posuit. Terruit hoc Longobardos, quibus semper suspecta erat virtus Teutonicorum. Nec mora. Quarta feria pasche [apr. 16] signifer illorum, ammonitus a filio qui in parte cesaris militabat, colloquium expetens episcopi Coloniensis et quorundam principum, hoc consilio et persuasu suo effecit, quod omnes Longobardi magis pacem ac veniam, quam bellum cuperent cum imperatore inire. Itaque omnis illa terribilis hostium acies, ad castra cesaris prostrata, pacem et misericordiam postulabat, nudos in cervicibus gladios portantes. Certatim quoque ad imperatorem currentes, vexilla cunctorum urbium ipsi resignaverunt. Alii vero pallium, alii pedes, nonnulli tentorium imperatoris exosculabantur, fidem sacramento firmantes. Interventu quoque eorum Alexandrinibus usque ad terminum mai mensis pacem indulxit. Quibus gestis partem militum repatriare permisit, opulentioribus secum retentis. Nec multo post Longobardi penitentes pro Alexandrinis, imperatori denuntiaverunt: *se omnino sacramentum fidei violaturos, nisi Alexandrinos in conditione illius pacis consortes haberet.* Sed imperatore id recusante, iterum more suo Longobardi fedus periurio solvunt. Qua necessitate cesar impulsus per omnem Theutonicum regnum directis nunciis novum exercitum adunari precepit.

Anno domini m.c.lxx.vi. Philippus Coloniensis archiepiscopus, cui imperator id negotii iniunxerat, collecto novo exercitu, cum quibusdam Theutonicis principibus mense maio Italiam intravit. Et veniens Cumis, ibi substitit, ut ibidem coadunaretur exercitus omnis. Cuius adventu cognito imperator, qui eo tempore Papie morabatur, cum paucis Cumis venit, ipsumque episcopum et qui simul venerant gratissime suscepit. Interea Mediolanenses et Veronenses ceterique Longo-

1176 bardi, collecto immenso exercitu, Cumis appropinquabant, ut novum exercitum tamque¹ ex itinere fessum, bello appeterent et opprimerent. Quod dum imperatori per exploratores certius innotuisset, et a quibusdam suaderetur ut tante multitudo ad tempus cederet et bello abstineret, indignum iudicans imperatoric maiestati hostibus terga dare, assumptis his qui de civitate erant, et his qui cum archiepiscopo venerant, hostibus viriliter occurrit. At Longobardi aut vincere aut mori parati, grandi fossa suum exercitum circumdederunt, ut nemo cum bello urgeretur effugere posset. Pugnatum est igitur ab hora diei tercia usque ad nonam, victoria tamen Longobardis cessit. Plures ex ultraque parte occisi, nonnulli nobilium ex cesarianis capti. Somarii quoque castra direpta sunt.

Hoc etiam anno habita sunt pleraque concilia in Italia cum imperatore et amicis eius pro diutino seismate sancte ecclesie, et ammonitus per dei misericordiam dominus imperator iusticie cedere et tocius orbis unitatem non deserere. Sed tam repente ea res nequivit finem habere.

Anno domini m.c.lxx.vii., indictione decima, paschali die oct. kal. mai, occidente anno Friderici Romanorum augusti vicesimoquinto, in vigilia beati Jacobi apostoli [iuli 24] apud Venetiam informata est et confirmata pax et unitas sancte matris ecclesie; et dominus Alexander papa catholicus et Romane ecclesie pontifex summus est receptus, presente et collaudante imperatore, et de toto orbe episcopis abbatibus et prelatis ecclesiarum, cum iam scisma xvii. annis continuis perdurasset.

Victoria celebris Christianorum de paganis et Sarracenis in finibus Jherusalem per virtutem sancte crucis, sicut a fidelibus peregrinis relatum est. Rex Anglie Heinricus terram Scottorum armata manu ingressus, regem eorum et eiusdem gentis homines ad ditionem coegit.

Anno domini m.c.lxx.viii. Imperator natale domini Papie celebrat. Eclypsis lune perspicua, que cum xiiii. esset, per unius hore spacium dimidio orbe obscurato, altero fulgida remansit. Godefridus episcopus Traiectensis obiit; cui Baldewinus frater comitis de Hollant substitutus est. Imperator de Italia rediit et curiam in assumptione sancte dei genitricis Marie [aug. 15] apud Bisuntium in Burgundia habuit. Dis-

1) tantoque?

sensio inter episcopum Coloniensem et ducem Saxonie. Si- 1178
quidem episcopus Coloniensis, aggregata preclarissima mili-
cia, terram ducis trans fluvium Wisaram potenter ingressus,
quedam castella eius cepit, nullo sibi resistente ex parte ducis.

Anno domini m.c.lxx.viii. Imperator natale domini apud Heripolim que et Wirceburg celebrat. Curiam vero in octava epiphanie [ian. 13] Wormacie habuit, pro predicta dissensione Coloniensis episcopi et ducis et principum orientalium Saxonum, qui omnes iustiam de duce a cesare implorabant, cum ille tamen absens esset. Christianus Mogontinus episcopus capitulatur a marchione¹ Ferrei Montis. Curia apud Magedeburg satis celebris. Ubi querimonia omnium pene principum habita est de duce Saxonum, qui iam per annum ad audienciam vocatus venire aut noluit aut timuit. Ibique fraus eius et perfidia primum imperatori detecta est. Nec multo post expeditio in Saxoniam ab imperatore et principibus indicitur. Episcopus Coloniensis, collecto forti milite, terram ducis iterum potenter ingressus, nullo sibi resistente, sine congreessione pugne pacifice rediit.

Estas tempestuosa exstitit, ita quod mense iunio lapides grandinis insolite quantitatis ceciderunt. Episcopus Traiectensis et comes Hollandie contra Fresones arma moverunt, sed sine honore victorie redierunt. Kalendas augusti terre motus fuit, et eadem die circa horam sextam stella iuxta solem visa est. Eodem mense eclypsis lune in plenilunio a media nocte usque ad mane exstitit. Ludowicus rex Francie obiit; cui Philippus filius eius succedit.

Anno domini m.c.lxxx. Imperator natale domini apud Heripolim celebrat. In media quadragesima curiam apud Gelinhusen habuit. Ibi sententia ipsius cesaris et iudicio cunctorum principum dux Saxonie ducatu suo privatur, et assensu cunctorum episcopus Coloniensis in sua diocesi et per omnem Westfaliam et Angriam eidem ducatu presicitur, reliqua autem pars per omnem Saxoniam comiti Bernardo de Hanahalt obvenit. Nuncii regis Francie imperatorem Sinzeche adeunt, cum litteris eiusdem regis, in quibus se devote excusavit, numquam sibi animo fuisse ut causa ducis Saxonie imperatori rebellaret. Id ipsum nuncii comitis Flandrensis de domino suo credi petebant. Utrorumque nuncios imperator

1) amar uio hs.

BOEHMER FONTES 3.

1180 cum honore et pace remisit. Pugna inter ducem Saxonie et Lantgravium novumque ducem Bernardum committitur; ibique Lantgravius capitur cum pluribus et custodie mancipatur. Dux Polonorum adversus nepotem suum auxilium imperatoris impetrans, decem milia cesari marcarum promittit. Nuncius Soltani regis Persarum illie aderat, sed cuius rei gratia venerit latet. Colonienses circa muros elaborant fossatum.

Anno domini m.c.lxxx.i. Imperator natale domini Wirzburg celebrat. Emanuel rex Grecie obiit. Ferunt huius germanum, Andronicum nomine, Turcis sociatum in paganismum lapsum, sed hortatu fratris ad christianitatem redisse, et post obitum prefati regis regnum invasisse, filium eius peremisse, uxorem eiusdem filii fratris sui, filiam scilicet regis Francie, sibi copulasse. Imperio itaque per fraudem adepto, quosque nobiles qui erant de semine regio comprehendens, plurimos occidit, quosdam membris mutilavit, et sic multa mala in regno operando per aliquot annos crudeliter et tyrannice imperavit. Quadam die nychromanticos et astrologos, quorum consilio semper utebatur, ad se accersiens, consuluit eosdem, volens per eos ediscere, quanto tempore regnare vel quali fine deberet decidere. Qui per invocationem demonum edoeti, tercia die ad eum reversi sunt, dicentes: *Sic et sic illa die morieris, et a quodam Sach interficies.* Ex quorum mox verbis perterritus, quosdam fideles sibi invitans, sciscitavit: *si aliquis in civitate de semine regio superstes nomine Sach moraretur?* Illi autem diligentius causam investigantes, neminem nomine Sach, sed quandam Tysrac, virum probum et fortem, in civitate regia habitare fatentur. Quod ille audiens, precone accito, eundem sibi presentari precepit. Qui mox ad eundem veniens, mandata regis edicit. Ille autem nequiciam tyranni intelligens, occulte in conclavi armis induitur, et sic equo ascenso cum eodem ad palacium ire festinat. Quem cum sepius ad accelerandum iter virga, quam manu gerebat, subsannando compelleret, iratus ille evaginato gladio caput illi amputavit. Et sic per totam civitatem discurrens extento gladio, ad omnes vociferabatur ita dicens: *Venite omnes, ego occidi diabolum!* Accurrens autem universus populus, tam nobilium quam ignobilium, et putantes eum tyrannum occidisse, cum eodem ad ecclesiam sancte Sophie processerunt. Et statim totum senatum convocantes, coram patriarcha et omni

clero imperatorem eundem pronunciaverunt. Audiens autem 1181 tyrannus que facta fuerant, occulte de palacio exiens, galeam intravit, et sic per mare quod dicitur brachium sancti Georgii, super quod palacium situm erat, fugere cepit. Veniens autem novus imperator cum omni populo ad palacium et eum fugisse comperiens, continuo alias galeidas ad capiendum illum misit. Quem statim comprehendentes, coram eo statuerunt. Qui convocans omnes nobiles quos ille mutilaverat, precepit ut propriis manibus crines capitis ei et barbam extraherent, et sic ad caudas equorum indomitorum eum ligari et per totam civitatem trahi, pueris eum consequentibus, et lapides et lutum super eum iacentibus. Sic Andronico extincto et Tyrsach sublimato, secundum innatam Grecis maliciam, Fridericum postmodum imperatorem cum peregrinis Greciam transeuntem in multis offendunt.

Christianus Mogontinus episcopus, dato non modico argento, captivitate solvitur. Expedicio imperatoris in Saxoniā. Castella ducis plurima dedicionem imperii faciunt, omnisque Saxonia a duce deficiens imperatoris graciam adire festinat. Quid plura? Ille quondam famosissimus et potentissimus in Romano imperio dux Heinricus, dei voluntate humiliatus et deiectus, tandem ad dedicionem venit, sentencia cunctorum principum nomine et officio ducis privatur, quicquid ab imperio vel episcopis beneficiorum habuit ei auferatur, finibus imperii tribus annis cedere cogitur. Alexander papa obiit; cui Lucius Ostiensis episcopus succedit.

Anno domini m.c.lxxx.ii. Imperator natale domini Merseburg celebrat. Dux Saxonie exilium subiens in Angliam tendit, ibique triennio, ut imperator et principes decreverunt, demoratur.

Anno domini m.c.lxxx.iii. Corpus beatissimi confessoris Christi Annonis de tumulo elevatum est per Johannem cardinalem sancte Romane ecclesie et Petrum Lunensem episcopum, cum iam centum et octo annis in sepulchro quievisset, et deo gloriam suam propalante innumeris claruit miraculis. Christianus Mogontinus episcopus in Italia moritur, cum iam ibi iussu imperatoris per undecim fere annos armata manu Longobardos Tuscanos Grecos edomuisset. Cui Cunradus quondam Mogontiensis episcopus, sed ab imperatore eiectus, gratiam imperatoris adeptus, ab eo episcopatum recepit.

1184 Anno domini m.c.lxxx.iii. Imperator curiam adeo celebrem et famosam omni Romano orbi habuit in civitate Mogontiensi, ut nulla comparatione antecessorum eius curie huic comparari possint. Non solum enim ex Romano imperio, verum ex multis aliis regnis honorati illic adunati fuerant, liberalissime eis imperatore per triduum copiam impertiente. Causa tante frequentie fuit, quod filius imperatoris rex Heinricus ense milicie accingendus erat ibi. Res autem ibi accidit tam memorabilis quam lugubris. Nam tentoriis per campestria fixis propter nimiam frequentiam que in civitate collecta erat, capella imperatoria ex lignis constructa in campo erecta fuerat. Que divino iudicio et infausto omine corruens, plures qui in ea erant oppressit. Simile huic precedente anno apud Erpesfort contigit. Ubi residentibus in solario cuiusdam domus nobilissimis viris, ex vehementi turbine solarium ruit, et ex eis quinque numero, quod dictu pudori est, in cloacam cederunt, suffocatique sunt, preter Langravium qui vix emersit.

Arnoldus Trevirorum episcopus obiit. Cui per scisma eligentium duo subrogati sunt, Rudolfus scilicet prepositus ecclesie et Volmarus maior decanus. Sed imperator Rudolfo favens regimen et iura episcopii tradidit. Volmarus vero pecunia peditus in Italiam tendit, et graciam apostolici et cardinalium sibi conciliat. Alter imperatoris, alter pape solatio sovebatur. Imperator post peractam gloriosissime curiam, Italiam petit circa augustum, et Mediolani et interdum Papie moratur. Papa vero Lucius, qui ad colloquium imperatoris venerat, Placentie hiemare dispositus.

Anno domini m.c.lxxx.v. Imperator natale domini Papie celebrat, crebrique nuncii inter ipsum et papam erant antequam ad colloquium venirent. Filius imperatoris insolenter agere et res alienas diripere cepit. Unde crebra querimonia ad patrem et demum ad apostolicum elata est. Unde cum imperator vellet, ut imperiali benedictione sublimaretur, fertur papa respondisse ex consilio quorundam principum et cardinalium: *non esse conveniens duos imperatores preesse Romano imperio.* Deinde imperator regno Grecorum infestus, filiam Rutgeri regis Sicilie filio suo copulare procurat. In mense octobri insolitus turbinis ventus adeo vehemens fuit, ut tecta lapidea arboresque grandes deiceret et domos plures everteret. Dux Saxonie peractis exultationis sue annis de Anglia rediit, pro-

prio tantum contentus patrimonio. Imperator Cremam Longo-¹¹⁸⁵ bardie civitatem olim a se conversam studiose reedificat; que restaurata ei rebellat. Imperatrix obiit.

Anno domini m.c.lxxx.vi. Imperator natale domini Mediolani celebrat. In octavis vero epiphanie nuptias filii sui opulentissime cum magna cunctorum pene procerum frequentia apud Ticinum agit. Lucius papa obiit; cui Urbanus Mediolanensis succedit. Rex Sicilie Greco bellum inferre parans, cunctas naves per quas peregrini Jerosolimam ituri erant vi occupavit, sique cum dampno et luctu nimio singuli repatriaverunt. Papa Volfmarum contra voluntatem imperatoris in episcopum Trevirorum consecravit, et hoc quoddam discordiarum initium inter apostolicum et imperatorem fuit. Reinardus Wirceburgensis episcopus obiit; cui Godefridus cancellarius imperatoris successit. Imperator de Italia rediit. Treveris in die pentecostes, qui obvenit kal. iulii, quando festum sancti Simeonis colitur, quidam clybanum panibus coquendis repleverunt, qui omnes in sanguinem versi sunt.

Anno domini m.c.lxxx.vii. Imperator pascha [märz 29] Ratispone, pentecosten [mai 17] Aldeburg celebrat. Igitur predictus Volfmarus, in regno regis Francie se contuens¹, apud Remis suffraganeis episcopis seu prioribus Treverensis ecclesie synodum indicit. Imperator, hoc audito, ne irent, interdicit. Episcopus Metensis Bertramnus, quia eundem Volfmarum hospicio suscepit, vel quia synodum eius dictus est adisse, per Wernerum de Bolant nuncium imperatoris eicitur de episcopatu, bona eius confiscantur, ipse Colonie apud sanctum Gereonem, ubi etiam canonicus ante fuit, privatus vixit. Episcopus Virdunensis ob eandem werram episcopatum sponte resignavit. Episcopus Tollensis et priores Trevenses eadem occasione per Volkmarum excommunicantur; quam excommunicationem papa affirmat. Dominus papa Coloniensi archiepiscopo Philippo ius in appellatione, et vicem suam tam in episcopatu Coloniensi quam super omnes suffraganeos sedis Coloniensis indulget, et scripto confirmat.

Richardus filius Heinrici regis Anglie, mari transmissa terram regis Francorum Philippi cum copiis suis invadit. Unde idem rex Francorum opem Friderici Romanorum augusti adscisit², pro cuius metu Anglicus treugis datis ab incepto desistit.

1) so die hs., continens hat Freher. 2) asciscit hs.

1187 In Coloniensi episcopatu pavor ingens exoritur. Nam de imperatore rumor celebravit, quod exercitum per terram Coloniensium in auxilium Franci regis ducere, re autem vera Colonię in obsidione vallare intenderet; pontem etiam trans Mosellam latissimum de navibus et trabibus transituris fieri iusserat. Pro quo moti Colonienses fossatum civitatis instaurant, et in edificiis novarum portarum insudant. Archiepiscopus castella custodiis et victualibus, oppida muris et fossis munit. Non enim in gratia imperatoris admodum fuit, eo quod pape, qui imperatori infestus erat, magis videretur favere, et pro hac suspicione imperatorie offense fides de facili prestita fuit huic machinationi. Attamen constat, quod imperator contra Colonienses tunc temporis nichil pravum moliebatur. Et ideo dum ad eum delatio cucurisset de tumultuatione et apparatu ipsorum, graviter tilit. In assumptione sancte Marie [aug. 15] curiam habuit Wormacie. Ubi coram principibus querimoniam fecit de archiepiscopo et Coloniensibus, quod transitum ei per terram imperii sui vetare, et verbum tam probosum per orbem Romanum de eo disseminare non timuerent. Itaque a festo sancti Jacobi Renum claudi iussit Coloniensibus, ne frumenta vel vina solito ad eos descenderent. Tunc etiam inter Baldewinum Traiectensem episcopum et Ottonem comitem de Gelre bellum grave committitur pro terra Velewe, cedes et incendia grassantur. Quod voluntate imperatoris agitari ferebatur, quo minus auxilii partes ille serrent Coloniensibus, et ne naves in superiora ire potuissent.

De invasione sancte terre et sancte crucis perditione. Anno eodem vox turturis, vox doloris et gemitus, fines Christianorum usque ad mundi ultima lamentabilis notitate rumor perculit: terram sanctam Jherusalem, quam redemptioni nostre ipsi dedicarunt pedes domini, spurciciis paganorum exponi, crucem salvicam captam ab ethnicis, stragam populi christiani factam. Quod in hanc formam fertur accidisse. Rege Jherusalem mortuo et filio parvo relicto, regina filium Cunradi comitis de Monte-ferro duxit, qui possit tueri regnum quoadusque puer adolevisset. Unde comes Tripolitanus, patruus pueri, graviter motus, quod ei potissimum hec cura deberi videretur, se ad Turcos sive Saracenos contulit, eorum opem quesivit. Qui congregati in multitudine gravi terram Jherosolimorum intrant, civitates et castella in vir-

*In te sua capiunt, habitatoribus cesis in ore gladii. Prelium 1187 etiam cum Christianis committunt, in quo, pro dolor! ipsi vici-
tores existunt, sicut littere pape Urbano directe testantur,
quas huic pagine subicere non putavimus ociosum ob noti-
ciam rerum:*

*Sanctissimo patri suo Urbano, dei gratia summo et uni-
versali pontifici. Tirricus pauperrime milicie Templi dictus pre-
ceptor, cum universo pauperrimo et fere ad nichilato fratrum
conventu, salutem et debitam in domino obedienciam cum om-
nimoda reverencia. Quot quantisque calamitatibus ira dei, pec-
catis nostris exigentibus, perculti presentiarum opprimamur,
nec litteris nec flebili voce, pro dolor! explicare valemus. Turci
enim immensam gentium suarum multitudinem congregantes,
Christianorum fines acriter invadere ceperunt. Contra quos gen-
tium nostrarum phalanges coadunantes, peccatis exigentibus
infra octavam apostolorum Petri et Pauli in eos congregati, et
versus Tyberiadem, quam violenter castro suo relicto cepe-
rant, iter arripere presumpsimus. Cumque in scopolis pessimis
nos induxissent, ita nos acriter expugnaverunt, quod sancta
cruce et rege nostro capto, et omni nostra multitudine inter-
fecta, vix comes Tripolitanus et dominus Reinoldus Sydonius
et dominus Balianus de miserabili illo campo evadere potue-
runt. Deinde in nostrorum Christianorum sanguinem sunt de-
bachati, et versus civitatem Accaron cum omni sua multitudine
venire non distulerunt. Quam violenter capientes, totam fere
terram invaserunt, Jherusalem Asculo Tyro et etiam Berito
nobis et christianitati solum relicts. Iotas etiam civitates om-
nibus earum fere habitatoribus in prelio intersectis, nisi divi-
num et vestrum assit auxilium, nullo modo retinere poterimus.
Civitatem etiam Tyrum in presentiarum acriter inpugnantes,
die ac nocte violenter expugnare non cessant. Et tanta est
eorum copia, quod tantam¹ terre faciem a Tiro usque Jheru-
salem et usque Gazam, velut formice frequentes, cooperuerunt.
Nobis igitur et christianitati Orientis, ad presens omnino fere
perditae, quantocius succurrere dignemini, ut per deum et vestre
paternitatis auxilium istas residuas civitates, vestro fulti am-
miniculo, defendere possimus.*

Similia demandata sunt illustri domino Friderico Roma-
norum imperatori. Ex occasione tam luctuose legationis et

1) totam?

1187 facti memorati, papa Heinricum Albanensem episcopum cardinalis misit ad partes Galliarum et in omnem transalpinam provinciam, una cum legato Jherosolimitano, invitare et cohortari omnem virum strenuum et electum, ad subeandam peregrinacionem pro amore Christi et ligni dominici liberacione. Innumera ergo nobilium et vulgarium turba crucem sibi affigunt.

Globi scintillarum magno agmine et longo tractu sequentes prope terram visi sunt tempore messis, quos quidam interpretati sunt portendere expedicionem in Jerusalem. Eclypsis solis circa festum sancti Lamberti ab hora sexta usque ad octavam. Urbanus papa obiit; cui Gregorius octavus, qui et Albertus, ipsius cancellarius, succedit. Gregorius papa obiit; cui Clemens Prenestrinus episcopus succedit. Ante hie-mem filius imperatoris, rebus in Italia compositis, cisalpinavit.

Anno domini m.c.lxxx.viii. Imperator natale domini agit Treveris. Ubi publice toti curie et senatui conquestus est: *quod in provecta etate cogeretur a Coloniensi clero exercitum adunare, terram imperii sui vastare contra voluntatem suam.* Circa natale domini et rex Galicie terre sancti Jacobi occiditur a paganis, cum ipse tamen victor extitisset. Quidam dicebant in plenilunio tres lunas se insimul vidiisse una nocte cum alba macula et signo crucis transeunte per medium.

Imperator purificationem sancte Marie [feb. 2] apud Nurebergh agit. Ubi archiepiscopo Coloniensi, post plurimos dies ex sentencia prefixos, quos ille supersedit, tandem pereemptorium diem sentencialiter posuerat. Quo cum idem presul occurrisset, inde usque Letare Jherusalem ad curiam Moguntie causa induciata est. Circa idem tempus filius imperatoris Confluentie conventum magnum habuit, citatis ad se comitibus et nobilibus Lotharingie et maxime de episcopatu Coloniensi. Cumque perquireret, qui cum eo stare vellent contra presulem et terram Coloniensem, et ei cuncti contradicerent, iratus recessit.

Letare Jherusalem [märz 27] curia celeberrima apud Moguntiacum celebratur a tocius Theutonici regni capitaneis, tam de clero quam de ordine laicaili, presente Heinrico cardinale, que a serenissimo imperatore et filio eius rege curia Jesu Christi ante fuit intitulata. Ad eandem curiam imperator interrogavit in propria persona: *quid potissimum iu-*

dicarent: an in continentu crucem sumeret an deferret, quia post annum iturus erat? Cumque omnes acclamarent: *ne deferret!* crucem ab Erbipolensi episcopo Godefrido suscepit, cum summo tripudio et laudibus ac pre gaudio fletu cunctorum. Ante eum filius eius dux Suevie Fridericus hanc suscepserat. Ibi quoque archiepiscopus et Colonienses reconciliantur imperatori, eodem tamen presule triplex sacramentum prestante pro obiectis: duo pro duabus curiis non quisitis, unum pro Judeis, quos in contumeliam imperatoris diffamatus erat pecunia multasse. Modus autem reconciliacionis hic erat: *Dabant imperatori duo milia marcarum, ducentas et sexaginta in curiam. Unam portarum destruunt ad unam testudinem, fossatum reimplebunt quatuor locis ad quadringentos pedes.* De quibus tamen concessum est, ut, si vellent, ea die subsequenti in priorem statum repararent. Quod sic factum est. Episcopus Traiectensis et comes de Gelre et multi alii, quos discordes antea nemo in concordiam potuit reducere, nullo nisi spiritu dei mediante, ibidem inter se reconciliantur, et plurimi leti ex eis crucem sumunt. Mogontinus mittitur ab imperatore ad Ungarum pro Bulgaria exequanda ad stratas, et pro victualibus providendis exercitibus signatorum. Qui remandat ita de his ordinasse, quod centum equorum pabula marca emantur, similiter quatuor boves prestantes marca una, et cetera in hunc modum. Imperator pascha [apr. 17] apud Gelinhusin agit. Fridericus filius imperatoris dux Suevie filiam Bele Ungari regis dicit uxorem. In ascensione domini [mai 26] comes de Dietse Heinricus profectus est. Quem misit imperator ad Saladinum regem, ut federi quod mutuo dum pepigerat renunciaret, et quod amicus eius esse non posset, immo hostem, et totum Romanum imperium vel orbem contra eum moturum, nisi sub celeritate terram sanctam Jerusalem deserere, lignum dominicum in id loci quo id tulerat referre, de occisis christianis qui utique homines ipsius essent satisfacere festinaret.

In aprilii eruptiones rivulorum facte quales ante nemo viderat, sed et in siccis locis iuxta fluenta maximarum inundacionum ebulliciones apparuerunt. Estas sicea et ferventissima fuit. Imperator totam estatem circa Wisaram exegit, castella et munitiones, de quibus rapine et thelonea iniusta siebant, destruxit. Heinricus de Aldenburg qui antea dux fuerat

1188 imperatori reconciliatur, et natale solum ad tres annos abiurat, et in Angliam secedit.

Philippus rex Francie et Richardus rex Anglie abruptis crucibus bella renovant, terras mutuas devastant, et nulli etati parcunt. Postea confederati contra patrem eiusdem Richardi prelia instaurant, donec eo defuncto ad rediviva iterum bella relaxantur. Destructio cenobii apud Grandimont per comitem Richardum, quod repletum ferebatur ethnieis.

Hoc anno archiepiscopus Coloniensis, precavens in futurum, ad quadraginta milia marcarum et septingentas marcas summam argenti perduxit in coemptione urbium et prediorum terre Coloniensi adiacentium circumcirca. Filius imperatoris ante augustum mensem de montanis Longobardie reddiit cum detimento suorum, resistente sibi comite Wilhelmo de Barba.

Interim naves fabricabantur per diversas regiones et civitates in expeditionem. E quibus quatuor de Colonia moverunt, in quibus erant ad quindecim centum homines. Tam hii quam ceteri omnes ad tres annos victualia copiose habebant, armis precipuis et omni genere resistendi muniti.

Imperator militem probum Godefridum de Wisenbach cum nonnullis xeniis mittit ad Soltanum de Yconio, confederatum suum ab antiquo, pro negocio tanti itineris. Ille visis litteris et nunciis imperatoris, plus quam dici possit gavisus est, dicens: *sibi nunquam rem iucundiores obrenisse, quod imperatorem Romanorum, quem semper optaverat videre, in proximo per terram suam transiturum audiret, se suaque omnia illius voluntati et imperio fore exposita.* Sed hec eum in dolo egisse, rei exitus comprobavit. Scripsit etiam imperatori Greco, qui solito more veneni malicia repletus, legatos nec bene tenuit nec bene dimisit. Attamen cum nunciis Soltani suos responsales remisit ad imperatorem, quos ille modice tractari fecit, nec eorum fictis legationibus fidem adhibuit.

Anno domini m.c.lxxx.viii. Imperator natale domini Egre agit. Cunradus de Sur litteras imperatori misit, rogans ut festinet venire, dicens paganos eius adventu terreri, conquerens etiam de Widone, qui rex fuerat Jerusalem, sed captus, assignatis quibusdam castellis in ius Soltani, liberatus est, et de Philippo Flandrensi templario, quod hii invidia ducti gravarent eum in multis etiam plus quam pagani. Unde etiam

argenti pondus, quod rex Anglie ad subsidium Christiano-¹¹⁸⁹ rum miserat, diripuerunt.

Ante natale domini imperator scripsit ducibus comitibus et cunctis principibus per imperium, qui signati erant: *ut se exspectent in eundo, iuramento paratus confirmare, si non crederetur, se ultra diem sancti Georgi non moraturum, immo eo die apud Ratisponam venturum, et quicumque Christi¹ sunt ad hoc iter expediti eo occurrant, inde secum migraturi contra Saladinum.* Ab hoc natali domini usque in medium quadragesimam, ut arena maris atque celi sidera, incomputabiles signatorum caterve euntium et equitancium omnes stratas regias et per ascensum Reni loca omnia repleverunt. De tot vero premissis exercitibus ad mare, minima pars transire potuit, quia ad nutum imperatoris Siculus rex inhibuerat transitum peregrinis, eo quod victus deforet in transmarinis, et quod manu parva nichil facere possent contra paganos ante adventum regum diversorum et ipsius imperatoris.

Jerusalem muris et turribus obfirmatur ab ethnicis. Sepulchrum dominicum clauditur. Aera, cum post necem Christianorum per aliquot tempus deserta haberetur, utpote fracta et diruta, iterum ac ethnicis reedificatur et inhabitatur. Solam Sur et Tripolim et Antiochiam et castella in montanis posita Christiani optinent. Marchio Cunradus quietus in Sur esse, nec configere cum paganis statuit, ne si exercitus suus perimeretur civitas a Christianis perditum iret.

In natale domini legati Soltani de Iconio cum quingentis equis imperatorem adeunt, mille numero, qui plures ideo missi sunt, ut eo magis crederetur his que nunciarent. Soltanus ad subsidium itineris et ad opem indefessam imperatori et exercitui eius se expositum mandavit, et xenia ei quam plurima² transmisit. Aderant etiam legati Servianensis regis. Est enim Severian terra inter Ruteniam et Ungariam posita. Isti in mandatis habebant: *regem ipsorum gaudio perfungi pro adventu imperatoris, et quod Romanorum augustum in specie peregrini per terram suam transiturum se videre speraret, nichil in hac vita iucundius reputare.* Ad hoc scripsit ei: *nobilissimam urbium suarum se ad hoc preparare, qualinus cum maxima sollemnitate eum ibi decenter exciperet, et de cetero caput regni*

1) crucesignati? 2) plurima fiel in der hs. aus, nachdem die Seite mit quam geschlossen worden war.

1189 *sui eandem urbem reputare et hac libertate eam donare velle.*
 Quibus gloriose susceptis ac remuneratis, diversa dona regi eorum remisit, glorificans Dominum, quod a regibus, quos vix unquam nominari audierat, tanti haberetur.

Prima expedicio sub Friderico imperatore. In quadragesima naves undique adventantes et sibi invicem copulate, velis oppansi iter equoreum ingressse sunt. Que post decem dies navigationis sue, prosperante deo, terre sancti Jacobi applicuerunt. Erant sexaginta naves ex eis, vitorum vero pugnatorum ad decem milia et amplius. Egressi in ariada ad sanctum Jacobum ad oratum pergit. Sed cum fama nichilominus precurrisset, eos caput sancti Jacobi velle per vim auferre, timore acti provinciales eos a Compostelle urbis, ubi apostolus quiescit, ingressu arcere temptabant. Sicque paucis inde cesis, prudentibus viris obstantibus tumultus detumuit. Inde ad naves regressi, cum in Africe partes venissent, urbem gentilium populosam nomine Albur oppugnant et capiunt, atque aurum et argentum infinitum inde detrahunt, urbicis in ore gladii cesis. Estas ferventissima usque ad augustum mensem fuit, in quo etiam mortalitas hominum et pecudum immensa contigit.

Godefridus dux Brabancie et Heinricus comes de Lo properter iurisdictionem oppidi sancti Trudonis in manu valida bella gerunt. E quibus dux sexaginta milia hominum contraxisse refertur, comes autem minus ad sexaginta. In qua, sicut est gens atrocissima, hinc inde tale quid accidit. Tres unius partis armigerum partis alterius comprehensum compellere ceperunt, ut se ab eis redimeret. Cumque se non habere diceret, unde ab eis redimi posset, eum in tres partes incident, et quisque partem suam tulit. Similiter autem partis alterius duo egerunt in captione unius, et eum per medium dividendo quisquis suum tulit.

Heinricus rex Anglie obiit; pro quo filius eius coronatur, qui accepit uxorem sororem Philippi regis Francie, nam reconciliati prius erant.

Heinricus quondam dux Saxonum, cognita imperatoris absentia, contra iuramentum de Anglia reversus, nativum solum expedit, astipulante sibi rege Richardo cuius sororem habuit, et rege Dacio genere suo.

Sofredus cardinalis a papa Clemente missus est ad re-

gem Heinricum pro negotiis ecclesie. Quo mediante Johan- 1189
nes imperialis aule cancellarius Trevirorum archiepiscopus
investitur a rege. Rudolfus maior prepositus et Folmarus maior
decanus ut ante esse iubentur. Bertrammus Metensium pre-
sul sedi sue remittitur.

Eodem tempore rex expedicionem Italicam iurare fecit
nobiles, maxime eos qui ministeriales imperii essent, a festo
sancti Mathei post annum explendam, quatinus in augustum
ipse consecrari debuisset Rome. Engilbertus comes obiit in
mense novembri, circa festum beati Martini. Plurimi peregrinorum,
qui navigio ierant, redierunt Coloniam, adducentes
secum vestes et pallia et alia quedam preciosa, que eversa
quadam urbe paganis abstulerant; circa festum purificationis
sancte Marie revertuntur.

Imperator in festo sancti Georgii [apr. 23] curiam celebrem Ratispone habuit, occurrentibus illic comitibus omnibus
signatis qui cum eo per terras ire disposuerant; ibique ad peregrinandum deo lumbos suos succinxit, relicta rerum summa
filio suo Heinrico regi. Erat autem exercitus eius triginta
milia hominum, inter quos erant quindecim milia electorum
militum. A predicta ergo urbe per decursum Danubii iter moventes,
venerunt in civitatem que dicitur Brisburg, et est inicium Ungarie. Ibi in die pentecostes [mai 28] imperator con-
ventum habuit et iurata est pax ab omnibus, et lex malefactorum
lata est et de processu itineris actum est. Feria quarta
inde moverunt. Et in octava pentecostes [iun. 4] occurrit eis
rex Ungarie cum regina, optulitque imperatori tentorium ope-
rosum, quod portare vix poterant tria plaustra, et alia insignia,
filiam quoque suam filio imperatoris Friderico desponsavit,
atque per totam Ungariam transeunti misit plerumque victualia gratis et sufficienter, providens etiam ne in comitatu
eius mercatum habundans deasset. Venientibus namque eis
ad civitatem sancti Georgii preparari iusserat domum plenam
farina et pabulum, ex quibus quisque pro libitu accepit.

Emensa Ungaria ventum est ad flumina Marowam Sowam
et Drowam. Quibus navigio transitis per descensum Danubii
Brundusium pervenerunt. Ibique per dies octo quieverunt,
prospicientes sibi in vehiculis et aliis vie necessariis. Erat
autem tempus estivum circa festum apostolorum scilicet Petri
et Pauli [iuni 29], obiitque ibidem Engilbertus comes de

1189 Monte. Habita est etiam ibi ab imperatore curia in villa que Belgrave dicitur, ad quam duo nobiles de Alsatia pro violata pace decollati sunt. Profecti de Brundusio intraverunt fines Bulgarorum, qui ingenita sibi fraude hostiliter eos supra opinionem exceperunt, telis eos et sagittis lascessentes, et inhumana crudelitate in eos debachantes. Captum enim quendam civem Aquensem palo per intestina transfixerunt. Unde ex eis quinque capti probrose etiam suspensi sunt. Transierunt autem Bulgariam summo metu et periculo, eratque semper in fronte exercitus Fridericus dux Suevie, currus vero et alia vehicula retro agebantur cum custodibus. Intra Bulgariam venerunt ad civitatem nomine Niceam, ubi princeps, dictus Serf, cum summo gaudio imperatorem exceptit, datis ei non-nullis donis. Ab hoc loco imperator legatos ad regem Grecie misit Herimannum Monasteriensem episcopum, Rupertum comitem de Nassowe et comitem Walravum cum quingentis equitibus et eorum apparatu, pro pace et conductu per terram suam et mercatu. Quos ille quidem benigne suscepit, septemque diebus pacifice in Constantinopoli tenuit, sed octavo die in carcerem mitti iussit, ubi et aspera multa contra ius legatorum passi sunt. Imperator autem cum suis progressi venit in civitatem nomine Straleiz. Bulgari vero tribus muris singillatim ab invicem positis, iter eorum prestruxerant, estimantes se eos implicatos in illis absque discrimine occidere. Attamen hoc conamen eorum nostris non nocuit, eo quod staret omnipotens pro eis; ex parte vero illorum multi ceciderunt in gladio.

Emensa tandem Bulgaria, in qua circiter octo septimanis velut in camino tribulationis insudaverant, intraverunt Mace-doniam, partem scilicet Grecie opulentam, in qua maximam vinearum pomorum pabulique copiam invenientes, per aliquot tempus recreati sunt. Applicuerunt etiam ad civitatem Vini-popolim, que et Phylippis, cuius habitatores omnes ad solam venientium famam relicta urbe ausfugerant. Imperator autem undique suspectus insidias sciens, quoniam docti semper est metuere, edicto vetuit ne quis suorum civitatem intraret, sed omnes foris muros urbis residerent. Ibi responsales regis Grecie ad eum venerunt, per quos ei demandavit: *se salvum esse*, et nichil aliud. Iterato per alios ei demandavit: *se post deum esse dominum dominantium*. Tercio ei demandavit: *quod*

si regnum Romanorum dare vellet in manus eius, et ab eo loco 1189 hominii recipere, conductum ei daret per terram suam et mercatum sufficiens. Ad hoc imperator ita respondit: *Eam ego in Christo et in fratribus meis, qui pro eius crucis liberacione michi adherent; habeo fiduciam quod eiusmodi compositionem cum eo facere opus¹ non erit.* His dictis legatos in pace dimisit. In eodem confinio collectores pabuli cenobium quoddam expugnare aggressi sunt, quod summis copiis rerum necessariarum plenum invenerunt. Hii vero qui intus erant, vim oppugnantium ferre non valentes, missis nuncis ad imperatorem eius potestati se et sua tradiderunt. Quapropter iussu eius omnia ablata, exceptis victualibus, receperunt. Tanta autem inundacio imbrium exorta est in castris, quod civitatem intrare compulsi sunt, nunciusque imperatoris, transiens per plateas, singulis secundum quod oportebat mansiones distribuit. Armenii etiam quaqua versum venientes, mercatum eis habundantissimum in omnibus prebuerunt. Cumque iuvenes quidam animosi de exercitu mercatum spoliarent, quotquot ex eis capi poterant iussu imperatoris decollati sunt. Tanta vero erat eius in iudicando severitas, quod nullius preces in iudicio admittebat, nec personam alicuius respiciebat, sciens quoniam bonis nocet qui malis parcit, et quia facilitas venie incendium tribuit delinquendi. Cuius rei gracia Armenii delecati magis ac magis necessaria advehabant.

Imperator autem sua et legatorum suorum iniuria permotus, videns quod rex Grecus² nullam suis nisi coactus humanitatem exhiberet, statuit in regnum eius vehementius insurgere, assumensque partem exercitus processit versus Adronopolim. Eam vacuam et ab incolis nuperrime desertam invenit. Erat autem tempus hiemale circa festum scilicet sancte Cecilie [nov. 22]. Dux etiam Suevie cum quibusdam egressus pro pabulo accessit Dimodicam, demandavitque urbicis, ut sibi suisque mercatum preberent. Quod³ illi facere dissimularent, accensis animis iussit suos armari. Et hora diei nona repente aggressus civitatem, ita celeri potitus est victoria, quod ad vesperam capta civitate habitatores pene omnes occiderat. Erat infra civitatem turris quam maxima, quam tuebantur milites conducti qui dicebantur Aleni, missi illuc a Saladino. Hii strenuissime nostris resistebant, donec tres iuvenes ro-

1) opus nobis Freher. 2) vidensque rex quia nullam hs. 3) Quod cum illi?

1189 bustissimi, acclinata ad turrim arbore, audacter per fenestram ad eos intraverunt. Et prosperata est salus in manibus eorum, omnesque illos occisos per fenestram qua intraverant eiecerunt. Tanta autem erat in hac civitate rerum omnium affluentia, quod decem septimanis continuis suffecit toti exercitui omnia victui necessaria copiose ministrare. Inter hec et milites quidam per turmas egressi circumquaque vagabantur, persecutientes quodquot invenerunt in gladio. Eodem tempore Soldanus, cuius supra mentionem fecimus, legatos ad imperatorem direxit, quos rex Grecie cepit.

Anno domini m.c.xc. Heinricus rex natale domini in Suevia apud Egram agit. Siciliensis rex obiit, pro cuius regno sibi vendicando rex expeditionem indicit et iurare facit. Hiems sicca et calida. Mortalitas hominum immensa. Signatorum qui navigio ierant, cum in unum trans mare convenissent, erant centum milia et mille; qui partim bello partim morbo ita sunt attenuati, quod in ianuario viginti milia extincta esse passim nunciantur. Eodem etiam tempore obiit illustris Ludewicus Lantgravius. Unde apostolicus omnes signatos qui domi remanserant excommunicavit, si post octavam pasche ire dissimularent.

In pentecoste [mai 13] rex curiam apud Nurinberc habuit. Ubi archiepiscopum Coloniensem curtes omnes ab eo quondam invadiatas absolvit, telonia quedam et monetas concessit. Nitebatur enim modis omnibus eum sibi allicere, eo quod vir strenuus et Victoriosus esset. Post pascha rex Moguntinum archiepiscopum et Ditherum cancellarium premittit in Apuliam ad explorandum eventum rerum. Sed ortis inter eos simultibus, Moguntinus statim revertitur. Cancellarius in novembri reddit, omnia facilia captu indicans.

In maio grando insolita circa Moguntiam ad centum villas et amplius omnia vastavit. Omnis hic annus pluvia et crebris inundationibus plenus fuit. In septembri Philippus comes Flandrie cum inmenso apparatu et diviciis incomparabilibus iter ad sepulchrum Domini arripuit. Godefridus dux Brabantie obiit.

In mense novembri rex in Apuliam proficiscitur. Sed audit a morte patris et Ludewici Lantgravii, Coloniensem archiepiscopum premittens, ipse in Thuringiam proficiscitur, eam sibi subicere temptans. Postea tamen fratri ipsius omnia per-

mittens in Apulum ~~atque adororum~~ plurimi de maritimis revertuntur! Rupes rex Francie et Richardus rex Anglie cum suis exercituibus in expeditiōnē accinguntur, et in maritimus bienniū h[ab] gracia domini n[ost]ri. Godefridus Wiremburgensis episcopus est!

Vicinus rex Grecie qui ~~atque adororum~~ terra et hominibus detrimento per imperatorem ei eis eius sustineret, multis missis nuncius vix tandem pacem ab eo impetravit, tali compositione: ut legatus eius monarhice remitteret, et navigia ad transseundum brachium sancti Georgii provideret. Huinsque rei obsidio virginum spiculator ex optatis terre cum donis regis ei transitit. Imperator accepit compositioni assensum dare noluit nisi ei numerus suorum miliebus dimitterentur. Quod et factum est. Cum ergo legatus omnium custodiarum libere exire. Venit dux Suevus in resurrectione acceptus a patre in brachio eius in Grecia trecentorum miliebus cuncta munera deinde p[ro]ponit in multitudine. Tunc transiit procedere transvectos cognovisset. Et tandem ipse in navi regia transmeans, cum ad suos transpositus esset, gavisus in Christo et confortans exercitum ait: *Fratres confortamini et confidite, omnis terra in manu nostra est!*

Hactenus vehiculis necessaria deportabant; ex hoc iam summariis usi sunt. Transito namque mari statim in montana venerunt, atque in magna victus penuria Romaniam transierunt. Cumque appropinquarent Philadelphie, princeps civitatis peciit ab imperatore: *ne cum exercitu urbem suam intraret, se ei extra posito omnia necessaria abundantissime provisurum.* Quod et fecit. Sed cum nostri necessitate pabuli vagantes prope urbem accessissent, motus ille suos armari et eis obviam procedi edixit. Cumque multi hinc inde occumerent, nostri ex consilio revocati processerunt in fines Turcorum versus Laodiciam. Ibi imperator a legatis Soldani grantissime quasi ad ducatum in dolo susceptus est. Cumque Turci exercitum sine intermissione nocte dieque impugnarent, piissimus imperator in nullo eos ledi permisit, ne fedus ru-

1190 pisse videretur, donec eorum assultu^m se contra se sensit exercitum; sicque demum ad missendum et se ei suis antimavit. Cesa sunt ibi Turcorum ibi Fridericus de Husen, vir laudis et honestatis pre omnibus ceperat. Qui dum in Turcos vi eis acrius insequeretur, equus dit, ipseque subsequens ruinata in castris orta est mescit clamorem bellicum mutaverunt inde progrederi vellent, Turc plorantes, currus plenos lapidit transeuntibus desuper inmitter alarum tegmine sperabant, duc sine deliberatione occiso, alter ducem eorum fore. Duxitque tria milia in altum. Multi ibi no fortes sarcinis et estu defecerunturiam victualium in cibum us runt in planiciem gramine et aqua recreati sunt. Accrescente autem comparabili, nostri in summo erat tam calore quam labore defecerunt effugium, quia iter eorum ut locum Soltani perfidi ad Turcos refugerunt, abducto secum interprete imperatoris nomine Godefrido. Nostri vero deliberantes quid in hoc periculoso discrimine aggredi possent, eo quod nullum diffugium pateret, si etiam hoc ipsum animo insedisset, et considerantes quod gladiis via paranda esset, animis accensi pugnam conseruerunt, et stragem multam hostium fecerunt, licet etiam plurimi ipsorum debilitarentur. Ibi etiam imperatoris filius Fridericus dux Suevie a fundibulario duobus dentibus mutilatus est. Acta sunt hec quinta feria ante pentecosten [mai 10].

Progressis inde Turci multa mala eisdem ingesserunt, iter eorum insequentes, eosque et iumenta eorum sagittis debilitantes. Secunda autem feria post pentecosten [mai 14], cum iam fama percrebuisse in omnibus finibus Turcorum, quod

1) millia ist in der hs. durch einen über der Zahl xv stehenden Strich ausgedrückt.

exercitus Christianorum multam stragam cohortantes in manu valida conseruantes et unctionem suorum conferentes. Ipsa autem die Christiani spem suam in dominum suos et beatum Georgium invocantes per congressi Tauri unitam stragem fecerunt, absque una sui diminutione. Quod autem deus revelare volebat ipsa die viderunt beatum Georgium cum multitudine albarum, equis albis insidentium, albos clipeos preferentes, insignitos signo domini rubei coloris. Qui etiam sub iuramento asseyerabant, eundem beatum tunc filium Soltani nomine Mytchein, qui presul Tyreit, i.e. Tyrus, anno 1486. Sic in periculis proponit nos nostro, quartam civitatem in Ieronim sive clausa pascebantur.

Perinde imperator ad noctis mediodie teret, decrevit dominum Hollandie statim mittere, immo operiens. Domum civitatem velet, et equi exercitatem operia cum pater eius imperator Turcis retro molentibus insidias, efficaciter resisteret et quam plures ex eis prosterneret. Videlis autem Soltanus interitum et destitucionem suorum, nec non et civitatem captam, petivit ab imperatore dextras sibi dari, spondens se ipsi ducatum prebiturum et in necessariis quibusque rebus profuturum. Imperator autem habitu laboris ex itinere non inmemor, nec tutum suis nec sibi reputans, si moras ullas necteret, et castrum in quo Soltanus in medio civitatis tutabatur obvideret, statuit proficisci. Progressis inde Leo de montanis cum victualibus copiosis occurrit, non quidem in bona fide, sed ut hoc optentu per terram suam minime transirent, eademque victualia a Turcis ablata sunt. Unde peregrini tam fame quam morbo laborantes pene defecerant.

Moventes autem castra cum ad ripam fluminis devenissent, imperator die dominica [iun. 10] pene contra omnium voluntatem, cum diutino labore estuaret, in fluvium descendit refri-

m eis intulissent, mutuo 1190 terunt, ut auxilium Sol- tano ferrent. Ipsa autem die beatum Georgium invocantes per congressi Tauri unitam stragem fecerunt, absque una sui diminutione. Qui etiam sub iuramento asseyerabant, eundem beatum tunc filium Soltani nomine Mytchein, qui presul Tyreit, i.e. Tyrus, anno 1486. Sic in periculis proponit nos nostro, quartam civitatem in Ieronim sive clausa pascebantur.

suis habito fere usque iam civitatem premis- silicet suum, et comis ad expugnationem ci- Turcorum sagaci ani- sequacibus suis, ut ad ippe tota nocte pluve- laboraverant, invadens ie miseratione necans;

cum pater eius imperator Turcis retro molentibus insidias, efficaciter resisteret et quam plures ex eis prosterneret. Videlis autem Soltanus interitum et destitucionem suorum, nec non et civitatem captam, petivit ab imperatore dextras sibi dari, spondens se ipsi ducatum prebiturum et in necessariis quibusque rebus profuturum. Imperator autem habitu laboris ex itinere non inmemor, nec tutum suis nec sibi reputans, si moras ullas necteret, et castrum in quo Soltanus in medio civitatis tutabatur obvideret, statuit proficisci. Progressis inde Leo de montanis cum victualibus copiosis occurrit, non quidem in bona fide, sed ut hoc optentu per terram suam minime transirent, eademque victualia a Turcis ablata sunt. Unde peregrini tam fame quam morbo laborantes pene defecerant.

1190 gerandi gracia. Nec principum, aquis prefo mirandum, quod idem plerique testati sunt, cuius potentie nemo qui portant orbem, secundum sue dispositionis ciam, sed non misericordie sancte statum nam. In hoc autem sermo mutus est, ex in summo periculo. Hoc quoque sentiendum que relinquimus, ut confuse et in terra a minute vox mesticia

Mortuo igitur im ducem Suevie, virum fecit; quo duce usque per octo ebdomadas Sur, grassante intercum difficultate venu Accaron vel Ascalon. Cumque cum Ascatoribus triduano bello conflxisserent, predictus dux Fridericus diem clausit extremum. Quanta fuerit in huius viri corde circa deum dovitio, ex hoc constare potest omnibus, quod decumbenti cum a physicis esset suggestum, posse curari eum, si rebus venereis uti vellet, respondit: *malle se mori, quam in peregrinatione divina corpus suum per libidinem maculare.*

Post hunc Heinricus quidam per quatuor septimanas, ac deinde per sex quidam Gerhardus exercitui presuerunt. Volentes autem pauperes Christi honeste magis mori quam ignominiose vivere, cum in obsidione Acre successum non haberent, applicuerunt ad Cayphas, multisque malis ibi afflicti, reversi sunt versus Accaron. Desolati itaque ac vexati, et iacentes sicut oves non habentes pastorem, divisi sunt et dispersi ab invicem, et unusquisque in viam suam ad patriam declinavit, incipientes a sanioribus. Ita expedicio hec nutu dei et incomprehensibili iudicio eius, sine quo nichil rectum incipitur nichilque sanctum perficitur, cassata et adnichilata

lunata eo quod auferit spiritus as omitt. Quod eo magis est fieri fieri admodum altus erat, ita ut transiri potuisse. Sed deus potest, et sub quo curvantur spiritus hominum; iuste quidem secundum rationem et inflexibilem sententiam dei, iusti fas est, quantum ad eorum promissionis vastitatem, in regno tristi stilus poster deficit et utilem utiliens peregrini exercitus vesti vestitudinem et angustiam, secundum iudicio manus eius vel fuit vel fuisse poterit late multitudinis et capite dilatio. Sed hec actenus,

secutus filium eius Fridericum unitatis et prudencie, sibi prestatum processum est. In qua pro Tripolim, et inde usque ad Iulum quam ignobilium, resercent Aeramque et

est: nisi quod perpera ex his et nonnulli ex eis qui navigio 1190
venerant, remanentes in expugnatione Acre, modicum sunt
prosperati. — mens papa obit, cui Celestinus succedit.

Anno dominice incarnationis m.c. v.c.i. ab urbe autem con-
dita anno cccc. xliii. Henricus Simeo secundo loco ab aug-
ustinis post mortem fratris imperavit. Ille in Apuliam dicens
exercitum Rome in imperatorem et Constancia uxor eius in
imperatricem secunda feria pasche [apr. 15] consecrantur.
Quae consecratio procedere nec
struma Tusculanum in p[ro]p[ri]etate
tradidit. Quod illi sibi
struxerunt. Erat
imperioris contraria
in mense iunio 1191
et Richardus rex Anglie
quingentis navibus.

Imperatores deinde
Montem Calvi et
sevaginam castellum
mense aeniis in
pene principem
dolum reddit. —
copus, cuius
combita sunt
prepositus. Re-
cordia eligentium duo successores destinati sunt: Albertus
scilicet archidiaconus, frater ducis Brabantie, idemque Alber-
tus eiusdem ecclesie maior prepositus. Sed prior suffragio
cognatorum contra morem ecclesiasticum armata manu in-
tronizatur. Philippus comes Flandrie in expeditione mori-
tur. Cuius terra et comitatus postmodum comiti de Heinehau
cessit dono regis Francie, qui et eodem anno de Jherosoli-
mis reddit.

In transmarinis partibus bene a Christianis contra ethni-
cos pugnatur. Nam cum per biennium circa obsidionem exer-
citus Christianus et plurimi principes cum machinis et omni
armorum apparatu, quibus urbs scindi et expugnari posset,
multum insudassent et parum prosecissent, tandem Philippus
rex Francie et Richardus rex Anglie cum Philippo comite

Friderici, nonage-
are cepit, et septem an-
tis post mortem fratris imperavit. Ille in Apuliam dicens
exercitum Rome in imperatorem et Constancia uxor eius in
imperatricem secunda feria pasche [apr. 15] consecrantur.
Quae consecratio procedere nec
donec imperator ca-
re et Romanorum con-
cessis habitatoribus, de-
eo quod omne munimen-
stabat. Eclypsis solis

Philippus rex Francie
is comes Flandrie cum

peris usus successibus,
icti Germani et centum
cepit, donec in augusto
orrupto exercitu, omnes
tandem amissa uxore per-
s Coloniensis archiepis-
copus, et in domo sancti Petri
eius Bruno maior ibidem
iscopus obiit. Cui ex dis-

cordia eligentium duo successores destinati sunt: Albertus
scilicet archidiaconus, frater ducis Brabantie, idemque Alber-
tus eiusdem ecclesie maior prepositus. Sed prior suffragio
cognatorum contra morem ecclesiasticum armata manu in-
tronizatur. Philippus comes Flandrie in expeditione mori-
tur. Cuius terra et comitatus postmodum comiti de Heinehau
cessit dono regis Francie, qui et eodem anno de Jherosoli-
mis reddit.